
MUNICIPIUL BUCUREŞTI  
CONSILIUL LOCAL SECTOR 1 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea colaborării Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Sector 1 cu Asociaţia SOS Satele Copiilor România, în domeniul serviciilor sociale 
 
 

Văzând Expunerea de Motive a Primarului Sectorului 1 al municipiului Bucureşti precum 
şi Raportul de Specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 1; 

Luând în considerare Raportul Comisiei pentru administrație publică locală, juridic ă, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetăț enilor și patrimoniu,  Raportul 
Comisiei de  studii, prognoze economico-sociale, impozite și taxe locale, precum și Raportul 
Comisiei de sănătate și protecție socială; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere Scrisoarea de intenţie privind încheierea unui parteneriat între Asociaţia 
SOS Satele copiilor România şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 1, înregistrată la DGASPC Sector 1 sub nr. 31798/23.08.2012; 

Luând în considerare prevederile 
Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, 
Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modifciări şi 

completări, 
Ordonanţei de Urgenţă nr.68/ 2003, privind serviciile sociale, cu modificări şi completări, 
Hotărârii Guvernului nr. 1024/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor OUG nr. 68/2003 privind serviciile sociale, precum şi a Metodologiei de 
acreditare a furnizorilor de servicii sociale, 

Hotărârii Guvernului nr. 23/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile 
sociale, 

Hotărârii Guvernului nr. 1434/2004 privind atribuşiile şi regulamentul-cadru de 
organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi  protecţia copilului, 
republicată, cu modiciări şi completăr, 

Ordinul nr. 21/2004 pentru aprobarea standardelor minime obligatorii privind serviciile 
pentru protecţia copilului de tip rezidenţial; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1), ale art. 81 alin. (2) lit. n)  şi ale art. 115 alin. (1) 
lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificări şi 
completări, 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1 Aprobă colaborarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Sector 1 cu Asociaţia SOS Satele Copiilor România, în domeniul serviciilor sociale. 



Art. 2 (1) În sensul art. 1, între Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 1 şi Asociaţia SOS Satele Copiilor România se va încheia o Convenţie de 
Colaborare, conform Anexei parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

            (2) Se împuterniceşte Directorul General al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, în calitate de reprezentant legal, sau în lipsă, înlocuitorul 
acestuia, să semneze în numele şi pe seama Direcţiei Generale, Convenţia de Colaborare cu 
Asociaţia SOS Satele Copiilor România. 

Art. 3 Se autorizează Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 
1 să efectueze cheltuielile şi să suporte costurile determinate de colaborarea cu Asociaţia SOS 
Satele Copiilor România, din bugetul anual de venituri şi cheltuieli al instituţiei. 

Art. 4  Primarul Sectorului 1, Secretarul Sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Asociaţia SOS satele Copiilor România şi Serviciul 
Secretariat General, Audienţe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ,     
Ion Brad 

                                                                                                             SECRETAR 

                                                                                       Remus Alexandru Moldoveanu 

 

 

 

 

Nr.:     209 

Data:  27.09.2012 

  

  

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 


